e Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de 2023, no programa 0004 – 

Fundo Municipal de Assistência Social a ação: Portaria MDS nº 886/2023, na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação. Também autoriza a abertura de 

crédito especial adicional no valor de R$ 202.226,42 (duzentos e dois mil, duzentos e vinte e 

seis reais e quarenta e dois centavos). 

A mensagem justificativa informa que: 

Relatei. 

Segundo o § 1° do art. 165 da Constituição Federal, a lei que instituir 

o plano plurianual estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da